

Destaque na categoria nacional

ram no ano, sendo a Baeta Assessoria premiada na categoria nacional. “Estamos muito honrados e felizes com a premiação. Isso é o reconhecimento de um ano de muito trabalho, fruto do relacionamento que temos com mais de 5 mil corre-

Também presente na ocasião, João Arthur Bacta Neves, diretor da Baeta As-

essoria, disse que a empresa tem investido fortemente em inovação e tecnologia, além de novas parcerias. “O prêmio nos mostra uma vez mais, que estamos no caminho certo, dando suporte aos corretores e contribuindo para o crescimento e

Estiveram presentes pela Porto no evento na Bahia, Rivaldo Leite, CEO da Vertical Seguros, Eva Miguel, diretora executiva comercial Brasil, Luiz Arruda, vice-presidente Comercial

e Marketing, Marcos Silva, diretor comercial Norte, Nordeste, Rio de Janeiro e Espírito Santo e como convidado especial, Roberto Santos, ex-CEO que hoje ocupa uma cadeira no Conselho de Administração da companhia.

O fenômeno da judicialização da saúde no Brasil é crescente. Recentes dados divulgados pela Associação Brasileira de Planos de Saúde (Abramge) revelam que as operadoras gastaram cerca de R\$ 5,5 bilhões com procedimentos, tratamentos e medicamentos obtidos por meio de decisões

judiciais em 2023. Trata-se de um valor 36,9% maior do que em 2022, quando as empresas registraram um gasto de R\$ 4 bilhões.

A judicialização é um dos reflexos de uma lacuna entre o que é ofertado pelos convênios e o que é efetivamente necessário para o tratamento do paciente. Esse fenômeno ocorre quando pacientes recorrem ao Poder Judiciário para garantir o acesso a tratamentos de saúde, medicamentos ou procedimentos que não estão sendo fornecidos pelos planos de saúde ou pelo Sistema Único de Saúde (SUS).

Os planos de saúde são regulados pela Agência Nacional de Saúde Suplementar (ANS), que estabelece um rol de procedimentos e eventos em saúde que devem ser cobertos obrigatoriamente. No entanto, muitas vezes, os pacientes se deparam com a negativa de cobertura para determinados tratamentos que não estão previstos no rol ou que são considerados experimentais pelos convênios.

Quando isso ocorre, os pacientes podem buscar o Poder Judiciário para assegurar o direito à saúde, que é garantido pela Constituição.

FARO ENERGY PROJETOS SOLARES HOLDING S.A.
CNPJ nº 34.099.970/0001-08

Balancos patrimoniais em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de Reais)					Demonstrações dos resultados abrangentes				
	Controladora		Controlado			Controladora		Controlado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022		31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Ativo Circulante					Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de Reais)				
Contas a receber de clientes	36.870	1.415	46.911	9.141	Resultado do exercício	278.750	(13.165)	278.750	(13.165)
Contas a receber de clientes em garantia	1.554	-	4.447	4.352	Total do resultado abrangente do exercício	9.129	(13.165)	278.750	(13.165)
Despesas antecipadas	-	-	1.342	60					
Despesas antecipadas - fornecedores	-	-	-	60					
Partes relacionadas	331.702	104.724	30.505	49					
	370.218	107.415	101.311	23.202					
Ativo Não Circulante					Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de Reais)				
Outros ativos	-	-	46	-	Fluxo de caixa das atividades operacionais				
Investimento	65.321	1.874	-	-	Prejuízo do exercício	(28.750)	(13.165)	278.750	(13.165)
Imobilizado líquido	2.088	-	359.694	97.500	Ajustes para reconciliar o lucro/prejuízo do exercício ao caixa proveniente das atividades operacionais	-	-	-	-
Intangível líquido	3.979	-	3.979	79,50	Depreciação e amortização	51	-	13.347	11.432
Direito de uso	71.388	1.874	387.711	105.168	Amortização de arrendamento	-	-	394	281
	441.606	109.389	499.074	128.370	Custos de transação	(21.973)	-	(21.973)	-
					Juros ativos e passivos	23.759	17.007	23.759	17.007
Passivo Circulante					Juros de arrendamento	-	-	727	615
Emprestimos e financiamentos	636	111.239	29.089	21.122	Resultado com avaliação patrimonial	21.492	18.017	-	-
Fornecedores	505	71	987	164	Baixa de imobilizado	-	-	356	356
Obrigações tributárias e trabalhistas	505	71	987	164	Fluxo de caixa operacional antes das movimentações no capital de giro	(5.461)	15.659	(12.536)	16.524
Outras contas a pagar	72.829	18	92.894	14	Redução (aumento) nos ativos operacionais:				
Partes relacionadas	-	-	636	96	Conta a receber de clientes	-	-	(95)	(1.919)
Passivo de arrendamento	73.970	111.328	122.559	113.744	Impostos a recuperar	(1.550)	-	(2.529)	1.882
					Despesas antecipadas	(342)	2.679	1.321	2.691
Não Circulante					Adiantamento a fornecedores	1(2)	1	521	529
Emprestimos e financiamentos	298.867	-	298.867	-	Aumento (redução) nos passivos operacionais				
Provisão para perda em investimentos	710	366	-	-	Emprestimos e financiamentos	636	-	25.943	12.923
Partes relacionadas	-	-	1.034	12,14	Obrigações tributárias e trabalhistas	434	(195)	823	(124)
Outras contas a pagar	326.426	3.374	354.454	79,85	Redução(aumento) em outras contas a pagar	592	(447)	903	15
Passivo de arrendamento	73.970	111.328	122.559	113,744	Caixa gerado pelas/(aplicado) nos/(a) gerado pelas/(aplicado) nas				
					atividades operacionais	(3.909)	18.098	14.351	19.483
Patrimônio Líquido					Juros pagos	(14.043)	(16.065)	(14.043)	(16.065)
Capital social	59.020	23.078	59.020	23,078	Fluxo de caixa líquido gerado pelas/(aplicado) nas				
Reserva acumulada	(63.142)	(28.379)	(63.142)	(28,379)	atividades operacionais	(17.952)	1.233	308	2.810
Transações de capital	43.332	(3.333)	43.332	(3,333)	Fluxo de caixa de atividades de investimento				
	441.606	109.389	499.074	128,370	Aquisição de investimento	118.524	-	(67.237)	-
					Aquisição de investimentos entre acionistas	39.359	-	39.359	-
Total do passivo e patrimônio líquido					Aquisições de imobilizado	(5)	-	(24.809)	(1.449)
					Caixa líquido (aplicado) nas/(a) atividades de investimento				
					Aquisição de ativos de longo prazo	157.878	-	(52.687)	(1.449)
					Fluxo de caixa de atividades de financiamento				
					Aumento de capital social	(144.475)	(216)	51.299	(3.167

FARO ENERGY RENOVÁVEIS PARTICIPAÇÕES S.S.A.									
Balancos patrimoniais em 31 de dezembro de 2022 e 2021					Demonstração das mutações do patrimônio líquido				
(Em milhares de reais)					para os exercícios finais em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Em milhares de reais)				
	Controladora		Controlado			Capital social	Reserva de capital integral	Prejuízos acumulados	Avaliação patrimonial
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022		31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Ativos									
Ativos circulares									
Caixa e equivalentes de caixa	7.154	148.224	122.057	200.746	Aumento de capital em 07 de dezembro de 2021	593.485	-	593.485	593.485
Contas a receber de clientes	380	-	-	-	Prejuízo do exercício	-	(9.118)	(9.118)	(9.118)
Impostos a recuperar	2.591	614	14.282	12.313	Transferências entre acionistas	-	(248.549)	(248.549)	-
Despesas antecipadas	32	1	137	128	Saldo em 31 de dezembro de 2022	593.485	(257.667)	(257.667)	(257.667)
Adiantamento a fornecedores	41	-	428	-	Prejuízo do exercício	-	(52.556)	(52.556)	(52.556)
Outros ativos	-	-	-	-	Saldo em 31 de dezembro de 2021	593.485	(310.223)	(310.223)	(310.223)
Totais dos ativos circulares	7.818	148.839	142.738	219.373					
Ativos não circulares									
Outros ativos	-	-	-	-					
Participações em outras empresas	207.457	155.938	198	205					
Empréstimos e financiamentos	-	-	6.256	548					
Imobilizado	59.725	51.061	489.259	307.016					
Orcamento de longo prazo	-	-	1.521	291,02					
Totais dos ativos não circulares	267.182	207.999	497.093	514.772					
Totais dos ativos	8.080	356.838	639.831	734.145					
Passivos									
Passivos circulares									
Empréstimos e financiamentos	-	-	1.177	1.298					
Debitores	125	32	32.956	3.542					
Fornecedores	10	44	3.325	1.426					
Obrigações tributárias e trabalhistas	149	127	942	710					
Outras contas a pagar	1.243	2.018	942	710					
Participações relacionadas	-	-	-	-					
Totais dos passivos circulares	1.487	2.421	15.317	3.786					
Passivos não circulares									
Passivo de arrendamento	2.105	2.294	1.380	817					
Empréstimos e financiamentos	-	-	298.968	61.152					
Debitores	-	-	8.578	9.922					
Provisão para perda em investimentos	45.633	7.916	647	198					
Provisões com contingências	-	-	-	-					
Passivo de arrendamento	45.633	7.916	45.688	29.033					
Totais dos passivos não circulares	91.271	10.226	258.083	100.977					
Totais dos passivos	92.758	12.647	263.400	104.763					
Prejuízos acumulados	(80.223)	(247.587)	(330.243)	(247.887)					
Totais dos passivos (passivo a descoberto)	(80.223)	(247.587)	(330.243)	(247.887)					
Total do passivo e do patrimônio líquido	8.080	356.838	639.831	734.145					
Demonstrações do resultado					Demonstração dos fluxos de caixa - método indireto				
para os exercícios finais em 31 de dezembro de 2022 (Em milhares de reais)					para os exercícios finais em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Em milhares de reais)				
	Controladora		Controlado			Controladora			